stus aut diligit et uiuificat. qz ad xpm vitam ad ducit hominem p amorem. Et io mundus qui puerse agit persequitur et abhominat eos q recte agunt. **Prouer. xxix.** Abhominatur ipij eos qui in recta via sunt. **Quarta** est infectio appetitus. **Vali** enim habet appetitu cordis infectu malis humoribus. s. supbia. ira. inuidia. zc. et io omne cotranu istis videt eis amarum. s. humilitas masuetudo et similia. **Augl.** **Palato** no sano. pena est panis qui sano est suavis. et oculis egris odiosa est lux que puris e amabilis. **Sicut** enim canis rabidus omnes mordet propter infectione humoris in palato existentis. ita etia mundus propter infectionem mali bonos mordet et psequit. **Hoc** figuratum fuit in ysmabele de quo dixit angelus. **Dic** erit ferus homo manus eius contra omnes. ysmabel natus de concupiscentia carnis est peccator. **Sicut** ergo ysmabel psequeretur ysaac. sic et mali psequunt bonos. vt. d. ap. **Ballat. iij.** Et h e qd hic dicit. **Dis** homicida no ha vi. e. in se ma. **Vita** eterna qua boni hic habet p gratiaz. iuxta illud **Job. vj.** Qui credit in me habet vitam eternam. **Sed** e infectio rabie peccati. sic canis. **Et** **Po** ta aut q. d. omnis homicida. **Pa** homicida dicitur sex modis. **Primo** voluntate vt dyabolus. **Job. viij.** Ille homicida erat ab initio. **Secundo** opere vt cain qui interfecit fratrem suu abel. vt patet **Gene. iij.** **Tercio** consensu qz fm lege consentientes et facientes par pena cstringit. **Roma. j.** Digni sunt morte no solum qui ca. f. sed etia qui consen. facientibus. **Quarto** subtractoe rei debite. **Eccle. xxiiij.** **Danis** egentiu vita pauperis est qui defraudat illum homo sanguinis est. **Quinto** precepto vt dauid q interfici fecit vriam. **ij. Regu. ij.** **Sexto** puocatione vt qui habet odio fratrem suu. nam pducat eum ad reodiendum et p consequens ad mortem. **Prouer. x.** **Odium** suscitatur iras. **Omnes** isti non habent gratie vitam in se manete. **Et** sic patet primu. **Secundo** manifestat pfecta caritatem. **Exemplu** enim xpi ad pfecta caritatem nos inducit. **Qz** sicut xps ex perfecta caritate animam suam. i. vitam suam. p nobis posuit. vt. s. nos uiuificaret. **Ephe. ij.** **Cum** essemus mortui in delictis et peccatis nostris conuificauit nos xpo. vt reconciliaret nos deo. **Roma. j.** **Reconciliati** sumus deo per mortem filij eius. vt eriperet de potestate dyaboli. **Hebre. ij.** **Ut** per mortem

destrueret eum qui habebat mortis imperiu i. dyaboli. **Ita** nos debemus esse parati corporaliter mori si viderimus qz p mortem nram proximus et frater noster uiuificet in anima reconcilietur deo et de potestate dyaboli eripiat. **Et** hoc debemus facere quando manifeste vel per pbabilia signa hoc videmus posse consequi. vt si aliquis querteretur a fide vel moribus tunc debemus eum iuuare deposito timore mortis si propter hoc crederemus ipsum a talibus liberare. **Sicut** fecit sanctus sebastianus qui martires iam seductos et inclinatos a parentibus confortauit scilicet marcellinum et marcu fratres. **Nam** hic est ordo caritatis vt deus super omnia diligatur. secundo aia propria. tercio aia proximi et magis qz vita corporalis propria. **Altra** per hoc videtur qz mori p salute proximi in casu necessitatis vt dictus est sit caritas sufficiens et necessaria ad salutem. **Et** h multi tenent. **Sed** dictum est qz h inuitamur ad perfectam caritatem quia mori pro proximo est perfecte caritatis. que no requiritur de necessitate salutis sed est solum in viris perfectis. **Et** deo dicendum est qz securius dicitur qz mori pro salute proximi in casu necessitatis vt dictu est. est perfecte caritatis. nec est de necessitate salutis. hoc multi tenent hoc multi dicunt. **Et** dominus **Hugo** super hunc locum sic di. et sic videtur sentire. **Non** enim tene mur habere ita perfectam caritatem. sicut christus habuit. nec cosimilia que xps obseruauit tene mur obseruare. sed hoc est maius et perfectius quod vnus homo possit alteri facere scilicet mori p ipso. **Job. xv.** **Maiores** hac dilectione nemo habet qua vt animam suam pro quis p ami. suis. au. **Perfecta** caritas ista est vt paratus sit quis mori pro fratribus suis. **Ad** hanc autem perfectam caritatem habendam sex nos debent inducere. **Primu** est deletio peccatorum. **Luce. vij.** **Dimittuntur** ei peccata multa quonia dilex. mul. **Prouer. x.** **Uniuerfa** delict. op. ca. **Secundum** est mansio diuinoznm. **Job. xiiij.** **Si** quis dili. m. ser. me. ser. et pa. me. dil. eum et ad e. ve. et mans. apud eum sa. **Tercium** est reuelatio secretorum **Job. iij.** **Qui** diligit m. et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum. **Quartu** est possessio virtutum omnium et donorum. qz qui perfectus est in caritate habet omnes virtutes et dona. **j. Corin. xiiij.** **Cari. pa** est be. est non irritatur. non agit perperam. non est am. non co.

ma. nō gau. super iniqui. pga. aut veri. oia cri.
sperat. oia sust. Sapi. viij. Venerūt mibi oia
bona pariter cū illa. ¶ Quidē ē toleratio ad
uersos. nā qui pfecte diligit oia difficilia 7 ad
uersa vsq; ad morte patientē tolerat. Cantu.
viij. Aque multe. i. tribulatōes nō potuerunt
extinguere cari. q; for. est vt mo. di. ¶ Sextū
est impletio mandator. q; qui pfecte diligit
totam legem 7 omnia mandata implet. Ro.
xiiij. Qui diligit proxi. legē adim. Nam non
adult. nō occ. nō fur. non falsum testimoniū
dices. nō cōcupisces. 7 si quod est aliud mā.
i. hoc ver. instā. dili. pxi. tu. sicut teip. Math.
xxij. In his duob; mandatis vniuersa lex pē
det 7 prophete. Et iō xps pfectionē omniū
demonstrans ait. Hec mando vobis vt di
ligatis inuicem Joh. xv. j. Joh. iij. Carissimi
deū ne. vi. vnq;. Sed si pfecte dilexerim; per
fecte videbimus eū quia visio caritati respō
det. Et in huius figura xps resurgens glorio
sus primo apparuit marie magdalene q; pl;
amabat ceteris. vt di. Greg. Et sic patet se
cundum. ¶ Tercio ostendit per quid mani
festatur caritas dei non esse in aliquo. quia si
quis vi. fra. s. ne. ha. 7 cla. vis. s. ab eo signū est
q; caritas dei non est in illo. ¶ Quā duo
debemus proximo. s. cōpassionē cordis 7 be
nificiū operis si assit facultas. A primo null;
excusatur. quia omnis homo debet cōpati p
ximo afflicto 7 in necessitate existenti. A secū
do scilicet a beneficio operis excusantur mul
ti. s. qn̄ facultas dēst. 7 ideo non dare elemo
sinam est signum q; caritas dei non sit in aliq;
sed non cōpati 7 claudere viscera pietatis a
paupere bene est signū q; caritas non sit i eo
Aug. Si nōdum es ydoneus moti pro fra
tribus ydoneus esto dare de facultatib; tuis
siue pcutiat viscera tua caritas. Et nota hic
q; elemosina interior. s. cōpassio cordis est ma
ior q; elemosina exterior. s. datio muneris. q;
elemosina interior respicit meritum essentia
le. sed exterior accidentale. Unde qui habet
similem cōpassionem 7 equalem pauperi. 7 ni
hil largit; ei. quia nō pōt. tātū meretur pmo
essentialem quantū ille q; ei aliquid impit; simili
cōpassione mot;. 7 plus meretur qui solū cō
patitur q; qui benefacit 7 nō cōpatit;. 7 si pl;
cōpatiat; q; iste q; dat. pl; meretur. Quia vt
di. Greg. De; nō pēfat quātū sed ex quāto
affecto. Unde plus pēfat affectū q; censum
Unde de vidua mittente duo era minuta in

gazophilatium xps ait. Vere dico vobis q;
vidua hec paup; pl; q; oēs misit. Luc. xxi. 7
de beato pe. 7 and. 7 alijs qui solū retia reliq;
runt sequentes xpm iherosol. di. Greg. q; mul
ta valde reliquerūt. q; volūtātē 7 appetitū ha
bendi reliquerūt. Quia q; volūtātē 7 appe
titū habēdi relinquit sicut ipsi apli. multa re
linquit. Et simile est in pposito. nam qui dat
cōpassionem cordis primo multū dat apud
deū etiā si modicū vel nihil dat. Pōt autē
qui dat aliquid pauperi cū cordis cōpassi
onem pene peccati q; ille qui nō dat. quia nō
pōt. q;uis eq̄lis cōpassio cordis sit in vtroq;
Dan. iij. Peccata tua ele. red. Per largiti
nem enim elemosinarum pena peccator; de
letur. Ad vtrāq; autem elemosinam facien
dam quinq; nos inducere debent. ¶ P
¶ Primo quia elemosina extinguit concu
piscenciam peccandi que militant in mēbris
nostris. Eccle. iij. Ignē ar. exti. aqua 7 elemo
sina resistit peccatis. ¶ Secūdo q; reduc; bo
minē ad viam veritatis. Exemplū de corne
lio cēturione. de quo Act. x. q; elemosine eius
ascenderunt in p̄spectu dei. 7 ad eū missus est
petrus vt viā veritatis eum doceret. Simili
etiā modo fieret de omni infideli. qui vacaret
elemosinis 7 orationi 7 obseruaret legem na
ture. quia deus talem illuminaret 7 ad viā ve
ritatis reduceret. q; nō est manus dei abbre
uiata. Et p hoc soluit; questio de quibusdam
saracenis q; nihil audiūt de fide nostra 7 bene
viuunt. ¶ Tercio quia conseruat pacē 7 bo
num statum hominis 7 terre 7 totius regni.
Aug. Qd nō dat; xpo dat; filico. Et qre quā
dando elemosinas xpo sicut debem; de; con
seruat terrā in pace 7 bono statu ita q; p̄stan
tias 7 gabellas nō optet solui. Hic cadit exē
plum sancti ludouici qui cū a baronibus frā
cie rep̄bēderet; q; omnia in elemosinas da
ret. 7 si ingruerit bellum vel brigā non habe
ret vnde stipendiaret milites. Respōdit qua
re ego potior; maiori pace q; aliquis rex. cer
te propter elemosinas. Pauperes enī sunt
stipendiarij 7 milites mei qui regnum meum
in pace conseruant. ¶ Quarto q; tenet deū
ne pferat sententiā mortis cōtra peccatores
Exēplū de iudicib; 7 cardinalibus 7 alijs do
minis qui nō ita cito proferūt sententiā con
tra aliquem si det eis munera. 7 exēnia etiam
si iniusticiā habeat. sic etiam deus suspendit

sententiā ppter elemosinas. **Ysa. lxxij. Nō ē**
 qui inuocet nomē tuū qn psurgat 7 teneat te
 s. p elemosinas 7 orationes. **¶ Quinto** quia
 homini pat palatiū 7 eternale. **Exempluz** de
 palatio qd beat^o rbo. ostendit fratri regis qd
 dixit fuisse edificatū de pecunia regis quaz in
 elemosinas expendit. **Et dicit Greg. in dya.**
 suo qd iste qd fuit ductus ad aliā vitā 7 postea
 redit 7 dicit se vidisse palatia multa qd edifi-
 cabant. int^o que vidit vnū qd edificabat solū
 die sabbati post nonas 7 cōperrū est qd calci-
 fer iste qd romanus cuius erat totū lucrū toti^o
 septimane victu q̄tidiano referuato dabat in
 elemosinam egentibz die sabbati post nonas
 apud ecclesiā sancti petri. **Et sic patet terciū.**
¶ Quarto inducit nos ad verā dilectionem
 q̄ psistit in ope 7 nō in sermone lingue. **Dul-**
ti multa pmittūt 7 nihil faciūt. **Prover. xv.**
Rubes 7 vent^o 7 pluuie nō sequētes. vir glo-
 riosus 7 pmissa nō cōplens. **Oratius. Par-**
turient montes egredieturqz ridiculus mus.
Sed ista est vera dilectio qn id qd spondet
 effectu cōplet. **Verū ē nī qd sicut dicit ita**
 est. **Et sic patet quartū 7 psequēter totū.**

¶ Dominica tertia de euangelio sermo. lxx.

¶ Rant appropi-
 quātes ad ibesuz pu. 7 pba. 7 pec-
 ca. **Luce. xv. Sic dicit phus. Bonū**
 est qd oīa appetunt. **Bonū aut nō potest**
 appeti nisi cognoscatur. **vt ibidē di. Deus autē**
 in hac vita cognosci in sua natura pfecte non
 potest. **Ero. xxxij. Nō videbit me hō 7 viuiz**
Et qz in hac vita nō pfecte cognoscitur. ideo
 nec pfecte diligitur. **Unde Aug. d. sup illo**
 verbo. **Math. xxij. Diliges dnm deū tuū ex**
 toto corde. qd hic modus diligendi deum in
 hac vita impleri nō pōt. in alia aut sicut pfe-
 cte cognoscem^o ita pfecte diligem^o. **Quia**
 ergo de^o sicut dictū est i sua natura cognosci
 nō poterat voluit fieri homo. vt pfecte i na-
 tura hūana cognoscere^t. **Baruth. iij. Post**
 hec in terris visus est 7 cum hō. puer. est. **Et**
 vt vere crederetur esse de^o fecit opera que so-
 lus deus poterat facere. s. dimittere peccata
 7 iustificare peccatores. **Math. ix. Cōfi. si. re.**
 tibi pe. tua. 7 qz xps peccata peccatoribz rela-
 xabat ideo peccatores accedebāt ad ipsum.
Et hoc est quod hoc euāgelii cōtinet. Erāt
 inquit appropiū. ad hie. pub. 7 pba. **In quo**
 quidez euangelio tria summarie cōtinentur.

Primum est sapientia peccatorum ad xpm
 appropinquantium. **In principio euan. Se-**
 cundum est impietas pbariseorū 7 scribaruz
 de receptione peccatorum contra xpm mur-
 murantiū. **ibi. Et murmurabāt scribe 7 pha-**
risei. Tercium est chusti responsio per quan-
 dam similitudinem duoz exemplorum scri-
 barum 7 pbariseorū murmur sedantium. **ibi.**
Quis ex vobis homo qui habet cē. o. zc. aut
 que mulier ha. dra. de. **¶ Primo ergo ponit**
 tur sapientia peccatoz ad christuz appropin-
 quantū. quia erāt appropinquantes ad hie.
 pub. 7 pec. **Duo enī genera hominū in hoc**
 mūdo sapiētia vtunt. omnibz alijs omnino i
 stulticia remanētibz. s. iustus timens deum et
 peccatoz rediens ad deuz 7 recedens a malo
 vnde **Job. xxvij. postqz multum inuestiga-**
tum est vbi esset sapientia dei. conclusum est.
 timere deuz ipsum est sapientia. q̄tum ad iu-
 stum. 7 recedere a malo intelligētia. q̄tum ad
 peccatozem reuertentem. **Sed adhuc maior**
 relucet sapientia in peccatoze redeunte q̄ in
 iusto stante. quia maiori sapientie attestatur
 de magno periculo indemnē exire q̄ firmum
 stare in bono. 7 ic. o sapientissimus est pecca-
 toz rediens ad deū 7 nō rediens stultissim^o est
 viroz. **Et hoc apparet q̄tum ad mala q̄ pec-**
 catoz patitur in peccato stādo que sunt mul-
 ta valde 7 pessima. **Sed q̄tum ad presens**
 solum quatuoz ponamus. **¶ Primum**
 malum est cecitas mentalis. qz peccator tāqz
 cecus non perpendit vnde expellitur et quo-
 trahitur. **Apoc. ij. Vemento vnde excideris**
Quia de numero filiorum dei recedit ad fili-
os dyaboli. de refertis diuitijs ad summam
paupertatez. de gloria ciuitatis paradisi ad
furcas inferni. Hec omnia patent in filio pro-
digo. qui de filio factus est seru^o cum esset di-
ues cepit egere. cum esset gloriosus in ciuita-
te sua factus est ipse custos porcoruz cuz be-
stijs 7 inter bestias habitans. Exemplum si-
cut suspendendo fasciatur oculi. sic facit dya-
bolus peccatozi ad furcas inferni deducēdo
Ysa. xliij. Educ foras populum cecum 7 oeu-
los habentem. Magna ergo sapientia est de
 tanta cecitate exire 7 ad christum veram lucē
 venire. qui omnes ad se venientes illuminat.
Luce. ij. Lumen ad reuelationem gentium.
 sup. ad ipsum venientium. **Et maxima stulti-**
 cia est in ipsa remanere. **¶ Secundum est in**
 firmitas totalis. **Peccatoz enim omni die in**

Tria contine^t in Eu^o

7^m

*Quia mala patit^o
7 tot in isto mundo*

infirmirate languet 7 totalit̄ ē infirmus. **Ysa.**
j. A planta pedis vsq; ad verticē nō est in eo
sanitas. **Quia** 7 oculos h̄z p̄nos ad illicita
videndū 7 aures ad vana audiendū. 7 os ad
p̄hibita comedendū. 7 manus ad mala exer-
cendum 7 pedes ad mala loca eundum. 7 me-
moriā ad iniurias recolēdū. 7 intellectū ad p̄-
ximū recipiēdū. per mirabiles industrias. gu-
stum etiā aīe habet corruptum. sicut febrici-
tans. q; spiritualia nō sapiunt sibi sed solū fe-
tida 7 terrena. **Augl.** Palato non sano pena
est panis qui sano est suavis. **Et** sicut pecca-
tor totaliter est infirmus ita omni infirmitate
languet. nam a sanctis ydropico cōpatur qui
malis humouib; est plenus 7 quanto plus bi-
bit tanto plus sitit. 7 palitico q; habet tremo-
rem membroz p̄pter neruoz dissolutionem.
eo q; influentiā caloris a corde nō recipiūt. et
leproso que est infirmitas incurabilis huma-
no studio eo q; sanguis est corruptus in ipso
fonte sanguinis. s. in pulmone. 7 febricitanti
magnis febribus. 7 fluxum sanguinis patiēti
7 mortuo. ac etiam in tumulto fetēti peccator
cōpatur. **Unde** peccator dicit̄ triplici morte
mori. **Magna** siquidē sapientia est. sic totali-
ter infirmum 7 omni infirmitate languentem
ad xpm̄ medicum accedere. qui omnes sanat
Psal. **Visit** verbū su. 7 sa. eos. **Augl.** **Ma-**
gnus vtiq; venit medicus. q; magnus vbiq;
iacebat egrotus. **Et** magna stulticia est in tā-
ta infirmitate remanere. **Tercium** est serui-
tus miserabilis. nam peccator quia dei prou-
identia omniū dñs est constitutus magnaz et
vituperabilem 7 pessimā seruitutem incurrit
Magna est q; peccator ē seruus omniū vici-
ozū que in eo regnant. vt auarus pecunie. gu-
losus gule. superbo honoris. iracundus ire. et
sic de alijs. **Unde** sicut serui ducūtur a dñis
sic vicia ducunt illos quos possident. **Unde**
Boetius p̄bat q; peccator nūq; est impuni-
tus. sed statim adest ei pena peccati. s. seruit̄
ipsa quā peccatū inuehit que est maxima pe-
na sicut libertas predulce bonum. **Ioh.** viij.
Qui facit peccatū seruus est peccati. **Vitu-**
perabilis est q; q; homo dignissima creatura
rum ad imaginē dei factus efficitur seruus vi-
lissimoz vicioz que sunt abominabilia apud
deum 7 homines. valde vituperabile iudicat̄
Boeti. **Sed** quis nō spernat fragilis vilissi-
meq; rei esse seruū. **Pessima** est quia dyabo-
lus cuius peccator seruus efficitur. nō dat ei

requiem donec trahat eum ad penas inferni
ibi imperpetuū cruciandū. 7 p̄pter hoc dāna-
ti in inferno cōquerūtur dicētes. lassati sum⁹
in via iniquitatis. **Sap.** v. **Magna** ergo sapi-
entia est de tamagna vituperabili 7 pessima
seruitute exire atq; ad xpm̄ venire a quo effi-
citur vere liber 7 dominus 7 magna insipien-
tia ē in ea remanere. **Exemplū** de illo q; esset
in durissimo carcere 7 inde exiret p̄ astutiā su-
am q; sapiens reputaretur. **¶** **Quar-**
tum est omniū bonoz priuatio generalis. nā
peccator cōtra dei maiestātē peccans sicut p̄
crimine lese maiestatis omnib; bonis priuat̄
hereditate vite eterne. priuatur merito passi-
onis xpi 7 omniū sanctorū. **¶** **Corin.** vj. **Que**
societas luci ad tenebras. que aut̄ conuentio
xpi ad belial. **Priuat**ur omnib; bonis q; sūt
in ecclesia. ac etiam omnib; bonis q; sūt
in ecclia. **¶** **Matth.** xij. **Et** aut̄ qui nō habet 7 quod ha-
bet auferetur ab eo. **Priuat** oib; virtutibus
7 donis spiritus sancti 7 penit⁹ nud⁹ remanet
sicut lusor ad aleariū. **¶** **Apoc.** iij. **Rescis** q; tu
es miser 7 miserabilis 7 paup 7 nudus 7 cec⁹
Priuat virtuosissimis medicinis que de late-
re xpi fluxerunt. s. sacramentis ecclesie q; oēm
infirmiratez sanant. **Priuat** nobilitate natu-
re sue vt q; debuit omnib; dominari infra be-
stias redigat̄. **¶** **Psal.** **Homo** cū in ho. es. non
im̄. cōpa. est in. insipi. 7 similis factus ē illis
Priuatur etiā glorioza resurrectione. **¶** **Psal.**
Ideo nō resurgūt impj in iudicio. s. gloriosi.
Exemplū sicut cōdemnato ad mortē oia au-
ferunt. sic peccator. **¶** **Rā** de eo tres sūt pes.
q; corpus comedūt vermes. aīam asportant
demones 7 bona tpalia diuidūt cōsanguinei
7 quilibet istoz est valde cōtentus parte sua.
q; vermes solū corpus. cōsanguinei solū bo-
na. 7 dyabolus solū aīam querit. **¶** **Gene.** **Da**
mibi aīas cetera tolle tibi. magna ergo est sa-
pientia q; aliquis sic priuat⁹ oib; bonis su-
bito 7 leniter oia bona recuperet. 7 ad gratiā
redeat magni regis 7 magna stulticia est in tā-
ta miseria remanere. **Exemplū** de mercatori-
bus qui pdūt merces suas. quō sollicitantur
q; possint eas rehabere. **¶** **Sic** q; peccatores
appropinquātes ad hiesū illūinabāt sanabāt
ab oī seruitute liberabāt. 7 ad oia bona resti-
tuebāt. **¶** **Carissimi** appropinquāte nos ad xpm̄
nō passib; corporis s. mētis. **¶** **Iaco.** iij. **Appro-**
pinquē deo 7 appropinquēbit vobis. **¶** **Peccato-**
res ḡ 7 publicani. i. publica negocia p̄nitiosa

No bene

etercentes quibz manifestum est peccatū non
 deesse. appropinquauerūt ad ipsum. 7 hec q̄-
 tuor ab ipso obtinuerunt. **A**dhuc est aperta
 ianua 7 xps p̄ p̄dicatores suos fortissime cla-
 mat. **V**enite ad me oēs q̄ la. 7 o. ef. 7c. **M**atth.
 xi. **A**mb. **O**mnis aīa accedat ad xpm q̄ oīa
 xps ē nobis. **S**i vulnere carere desideras me
 dicens ē. si febrily estuas fons est. si granaris i-
 iquitate iusticia est. si celū desideras via est. si
 auxilio indiges virtus est. si morte times vita
 est. si tenebras fugis lux est. si cibū queris ali-
 mentū est. **J**ob. vi. **E**go sum pa. vi. qui de ce.
 des. **E**t nota hic de illis q̄nq; virginibz q̄ no-
 vissima hora venerūt 7 intrare nō poterunt
 q̄ clausa erat ianua. **E**t iō dū est aperta cur-
 ram? q̄ sero mortis fortissime appropinquat.
Et nota etiā q̄ via est valde parua. s. vsq; ad
 cor: p̄ verā cōtitionē de corde ad os p̄ verā
 cōfessionē. de ore ad manus p̄ verā satis acti-
 onem. **H**ec est via triū dierum quā filij israhel
 egredientes de egypto facere petebāt vt deo
 imolarent. **N**ō ergo oportet nos maria tran-
 suadere. terrarum diuersa climata ambulare.
 viarū discrimina experiri. **E**t sicut in hac pri-
 ma parte sapiētia peccatorū demōstrat. ita 7
 xpi clemētia insinuatur. peccatores recipien-
 tis. q̄ peccatores libenter 7 letanter 7 frequē-
 ter recipiebat 7 excusabat. vt patet in maria
 magdalena. **L**uce. vii. **S**imō habeo tibi ali-
 quid dicere. at ille ait **M**agister dic 7c. **U**n-
 ad osculū eos recipiebat. vt patet in su pradi-
 ca magdalena. 7 ad cōuescendū 7 colloquen-
 dum 7 ad hospitandū erat cū eis q̄ matth. et
 zachheus fecerūt ei cōiuiuiū magnū. **N**isi enī
 xps sic eos recepisset ad eū nō appropinquā-
 sent. **B**ern. **D**ēs p̄pter māsuetudinē que in
 te predicat currimus post te bone hiesu au-
 diētes q̄ nō spernas pauperē. peccatorē nō
 horreas. nō horruisti latronē cōfidētē. nō la-
 cimantē peccatricem. nō cananeā si p̄plicatē
 nō reprehensam in adulterio. nō sedentes in
 thelonio. nō negantē discipulū. nō persecu-
 torū discipulorū. nō crucifixoꝝ tuos in odo-
 rem vngentorū tuorū currimus. **E**t sic patet
 primū. **S**ecūdo ponitur scribarū et
 phariseorū impietas cōtra xpm de peccatorū
 receptōe murmuratiū. q̄ murmurabāt pha-
 risei 7 scribe. quorū murmuratio apparet 7 est
 impia 7 iniusta ex tribus. s. ex parte xpi cōtra
 quem murmurabāt. 7 ex parte sui. s. scribarū
 7 phariseorū. qui murmurabāt. 7 ex parte pec-

catorū 7 publicanorū de quibz murmurabāt.
Secūdo apparet impia 7 iniusta ex pte
 xpi. 7 hec q̄tum ad quinq;. **P**rimo ratio-
 ne proprie operationis vnumquodq; enim
 operatur quod sibi propriū est. naz ignis
 calefacit 7 sol illuminat. propria autem opera-
 tio filij dei venientis in mundū est peccatores
 saluare. i. **T**imo. j. **F**idelis sermo q̄ xps ve-
 nit in mundū peccatores saluos facē. **L**uce. xix.
Venit fili' hoīs querere 7 saluū facē qd̄ pe-
 nerat. **S**icut ergo stultum est murmurare q̄
 sol luceat 7 ignis calefaciat. ita impium 7 stul-
 tum est murmurare q̄ christus peccatores re-
 cipiat ad salutem cū sit hoc propriū eius.
Secūdo rōe pprietatis boni. **B**onū enī
 vt. d. **D**yoni. ē sup̄ius diffusiuū. 7 quanto
 res ē melior tāto magis se diffundit. vt ptz in
 sole. **C**ū ḡ ipse fili' dei sit fons bonitatis. boni-
 tatē suam nō tantū ad iustos debet extēdere
 ipsos p̄tegēdo vt filios. sed etiā vsq; ad pec-
 catores ipsos iustificādo. 7 ad viam veritatis
 reducēdo. **J**ob. xij. **D**ia trahā ad me ipsum.
Psal. **N**ec ē qui se abscon. a ca. ei'. **S**icut ḡ
 stultū esset murmurare q̄ sol omnibz cōicat
 lucez suam 7 q̄ mare omnibz aquā largit. ita
 stultū 7 impiū est murmurare q̄ de' peccato-
 res recipit 7 iustificat. **T**ercio rōe potētie
 infinite dei. **S**icut. d. p̄bus potētie manife-
 stantur p̄ actus 7 obiecta. **P**otentis autē quā-
 to maior est toto ad remotiora se extēdit. **N**i-
 hil autē ē a deo ita remotū sic peccator. **P**sal.
Lon. a pe. sa. **E**t iō in nulla re manifestat' dei
 potētia sicut in iustificatōe peccatoris p̄pter
 qd̄ **A**ngl. d. q̄ maius est facere de impio piū
 q̄ creare celū 7 terram. **E**t ergo de' suā po-
 tentiā manifestaret recipiebat peccatores vt
 iustificaret eos. vnde illi sapientes de quibus
 di. **B**oe. q̄ quesierūt dicentes. **S**i deus ē. vñ
 mala. 7 si de' nō est vnde bona. male cōcluse-
 runt. imo debuerunt dicere. **S**i deus ē mala
 possunt euenire. quia p̄ ipsam dei oīpotentiā
 magis manifestat' dum ex malis eligit bonuz
 7 ordinat ea ad debitum finem. **S**icut ergo
 stultuz esset murmurare q̄ sol illuminat vsq;
 ad extremum terre 7 mare cingit totam terrā
 ita stultum 7 impiū est murmurare q̄ deus
 suam omnipotentiam manifestat in recipien-
 do 7 iustificādo peccatores. **Q**uarto rōe
 p̄fectōis dei. **D**e'. n. est sūme p̄fect' nec ī ipso
 pōt esse aliq; defect' 7 si in xpo inquantū hō
 fuerunt quidam defectus penales. dicenduz

Ex parte xpi

poti⁹ q̄ ad emendationem faciebāt. **P**relatus enim nō debet reprehēdi corā populo. nec etiā alij sed seorsum. **M**ath. xvij. **S**i pec. in t. fra. t. cor. e. x̄. **S**entētiari pōt bene in publico. vt ceteri timorē habeāt si crimē est manifestum. **J**himo. v. **P**eccātes corā oib⁹ argue. vt ce. ti. ba. **S**i enim q̄s corrigi in publico negat frequenter 7 cōtēdit cū correctore. q̄d in secreto nō faceret. **I**sti ergo murmurātes 7 detrahētes xp̄o. ad laudē humanā hoc faciebant. vt zelū legis viderent h̄re. **M**ath. xxiij. **O**mnia opera sua faciūt vt videant^r ab hominib⁹. **T**ercio apparet hec murmuratio iniusta ex pte publicanor⁹ 7 peccatorum de quibus murmurabant. 7 hoc q̄stum ad quatuor. **P**rimo q̄ ipsi appropinqua bāt ad hie. vt au. il. s. predicantē 7 docē. **P**redicatio autē est quedam elemosina spūalis. **S**icut ergo constitutus in necessitate corpali pōt a quocūq̄ elemosinā recipere 7 omnis hō cūlibet q̄stum ad sustentationē nature. teneatur dare si pōt ac etiā iudeo vel saraceno. ita verbum predicationis bone a quocūq̄ possumus audire. 7 predicans euangeliū xp̄i nullum debet excludere. nec patarenū nec saracenum nec excomunicatum. **M**ar. xvj. **P**redicāte euangeliū omni creature. **I**gitur nec isti accedentes nec christus recipiens erant reprehendendi. 7 per consequens iniusta erat murmuratio phariseorum. **S**ecūdo quia in peccatore duo considerare debemus scilicet naturam que bona est. 7 vicium quo peccator malus est. **I**n peccatore autē debem⁹ naturam diligere per quam est ad imaginem 7 similitudinem dei factus. **S**ene. j. **F**aciam⁹ hō. ad ima. 7 similitudinem nostram. **V**icio autē vt dicit beatus **G**reg. districtum iudicij debemus sed non nature. **A**ugl. **S**ic diligendi sunt homines vt eorum non diligantur errores. **A**liud enim est diligere q̄d sunt 7 aliud odisse que faciunt. **E**rgo peccatores considerata natura eorum debebant diligere 7 recipi a xp̄o sicut diligere tenemur etiā saracenos. **Q**uantum autē ad vicia debebant a xp̄o corrigi 7 increpari. ergo poterant ipsi ad xp̄m accedere 7 xp̄s eos scipere. 7 p̄ seque⁹ iniusta erat talis murmuratio. q̄ habita hac cōsideratōe nullus debet excludere aliquem a se. **E**cclē. xxiij. **U**niciq̄s deus mandauit. de proximo suo. **T**ercio quia in hoc peccator differt a dyabolo. quia dyabolus est ob-

stinatus in malo nec vnq̄s emendatur. peccator autem non est obstinatus dum viuūt qui possit corrigi 7 bonus fieri. 7 frequenter sic fit. **R**am peccatores frequenter a malis suis cōuertuntur 7 fiunt iusti. **H**oc autē maxime habet facere predicatio. quia multi audiētes verbum dei conuertuntur. **A**ct. x. **L**oquēte petro cecidit. s. s. super om. qui au. ver. vnde **A**ugl. d. q̄ verbum dei est sicut hamus q̄ dū rapitur capit. **A** salute autē anime nullus potest nec debet prohiberi. immo cum omni festinātia 7 importunitate debet queri. **U**n. isti qui inuitat^r a xp̄o vt se sequer^r dixit. dimitte me p̄. ir. 7 sepe. patrē. me. respondit xp̄s **S**equere me 7 dimitte mo. sepe. mo. suos vt dicit **M**at. **E**rgo 7 ipsi poterāt ire ad christum 7 xp̄s poterat eos recipere 7 per consequens iniusta erat murmuratio eorū. s. phariseorum. 7 maxime cuz predicatio christi siue christus haberet tria que peccatores conuertunt. s. verbum inflamatum quod tangebatur. exemplū sanctum quod edificabat vitas 7 doctrinam verā. que illuminabat animam. **Q**uarto quia peccator est infirmus in aīa sicut febricitans in corpore. **F**ebricitās autē sanitatē corporis pōt a quocūq̄ petere 7 recipere 7 quilibet pōt quēlibet sanare. quia vt dictū est naturam cuiuscūq̄ debemus inuare 7 fouere. vnde 7 helisens mūdauit a lepra naamā syrū principē militie regis sirię vt. iij. **R**egū. v. patet. **S**icut ergo possum sanitates corporis recipere a quocūq̄. ita 7 multo magis sanitatem anime. igitur peccatores poterant ad christum accedere pro anime sanitate. 7 christus poterat eos recipere 7 sanare. sic i aīa sicut 7 in corpore. **L**uc. vi. **O**mnis turba querebat eum tangere. q. vir. d. il. exi. sa. o. **E**t sic patet secūdum. **T**ercio ponitur xp̄i responsio per quoddam simile ad murmur phariseorum sedandum. vnde ait. **Q**uis ex vobis homo habet centum oves x̄. **E**t potest hec similitudo dupliciter exponi scz. de natura angelica 7 humana 7 tunc per omnia currit similitudo. 7 de iustis 7 de peccatorib⁹ penitentiam agentibus. 7 tunc nō p̄ omnia currit similitudo sed cum distinctione. **P**rimo potest exponi de natura angelica. 7 humana. et tunc per oīa currit similitudo. **Q**uia vt di. **G**regorius. **C**entenarius est numerus perfectus. **T**unc ergo deus centum oves habuit quando naturam humanam et angeli-

37

cam multa perfectione creauit. **Am.** Dues pastor cuius omnesno s cetera portio sum? Nonagintanoues augeli dicuntur. qz in maximo numero sunt creati. **Un** dyo. d. qz excedunt omnem multitudinem numerabilem **Job. xxv.** Quoniam est numerus militum eius **Una** omnis humana natura dicitur. quia i singularitate vnus hominis condita est a quo vno omnes alij descenderunt. **Utraqz** autem natura dicitur ouis ratione innocentie quia in magna et perfecta innocentia vtraqz creata fuit. **Uel** respectu nature diuine vtraqz nature ouis est quia vtraqz natura respectu diuine bestialis et quasi nihil e **Greg.** **Una** ouis tunc perijt quando peccando homo pacua vite eterne reliquit. **Tunc** filius dei relinquens nonagintanoues in deserto. i. dimittens nonem ordines angelorum in celo quod dicitur desertum. i. derelictum a multitudine angelorum que cecidit ab humana natura que ad restorationem cadentium angelorum vt celum replet et in eo habitare creata fuit venit in mundum per carnis assumptionem ad predictam ouem querendam et inueniens eam errantes in mundo imposuit super humeros suos. et hoc fuit in passione quando in cruce eius peccata. i. penam peccatorum super humeros sustinuit. vnde **Ambro. d.** qz isti humeri sunt brachia crucis. **j. Petri. ij.** Qui peccata nra protulit in corpore suo sup lignum. **Greg.** Cum autem pastor inuenisset ouem non puniuit. non verberauit. non virgendo duxit ad gregem sed superponens humiliter humeris et portans clementer annumerauit gregi et sic impositas sup humeros cum ipsa in ascensione ad celum remeavit. **Cui** virtute passionis xpi celum etiam apertum est. et humana natura in virtute mentis passionis xpi. cum xpo ad celum ascendit. **Et** ideo dicitur ipsam super humeros ad celum portasse. **Greg.** **Due** humeris suis imposuit. quando humanam naturam suscipiens peccata nostra ipse portauit. inuenta autem oue ad domum redijt. quia pastor noster repato homine ad regnum celeste remeavit. **Et** postquam ad celum domum propria quia ibi gloria dei manifestatur cum oue perditam redijt. s. in ascensione. tunc vocauit. amicos et vicinos. i. angelos qui amici dicuntur eo quod semper idem cum deo volunt. amicorum enim idem est velle et nolle vt dicit philosophus. vicini quoque dicuntur quia semper vident faciem dei et eius gloriam vi-

cinus contemplantur. vt. d. **Greg.** et ait illis. **Congratulamini** mihi etc. **Angeli** enim multum gaudent de reparacione sua quia ipsi ad hoc suis ministerijs contulerunt. quia eorum ruina ob hoc est reparata. **Principaliter** autem gaudium est in christo sicut in actore salutis et per christum ad omnes alios deriuatur. **Et** ideo di. congratulamini mihi et non ouis perditae. **Et** tunc simpliciter est verum quod sequitur quod maius gaudium erit in celo super humana natura perditam. sed virtuose et triumphaliter recuperata quam super angelos qui non peccauerunt nec perierunt. **Quod** gaudium maius esse perperditur et tribus. s. intensiue. et extensiue et completiue. **Primo** intensiue. s. ex opere maiora enim opera facta sunt in natura humana quam in angelica. qualia fuerunt opera christi et beate marie et sanctorum apostolorum et martirum. **Maius** autem gaudium est habere gloriam ex magnis meritis. quam ex gratia solum. **Angelus** autem habet gloriam ex gratia et ex vnico actu. **Et** ideo nullus angelus equipabit christo et beate marie in gaudio. **Philip. ij.** Propter quod et deus exaltauit illum. **Secundo** extensione gaudij. **Quia** humana natura habet gaudium magis extensum. **Quia** gaudet in anima et corpore. sed gaudium angeli est solum de vno. s. de spiritu beato. vnde solum spirituale gaudium habet. **Job. x.** Ego veni vt vitas habeant et abundantius habeant. scilicet quam angeli. **Ysa. lx.** In terra sua duplicia possidebunt. **Tercio** ex complemento gaudij. **Quia** complementum gaudij eterni in natura humana inuenitur. s. in christo homine. **Job. xvij.** Hec est via. vt cog. t. so. v. d. et quem mi. i. be. xpm. **Et** ideo vt dicunt doc. etiam si homo non peccasset filius dei incarnatus fuisset ad complementum glorie hominis. **In** christo ergo gaudium angelorum completur et hominum. vt dicitur. **j. Petri. j.** desiderant angeli prospicere. **Secundo** modo hec similitudo potest exponi de iustis et peccatore penitentia agente sicut sonat lra. et tunc distinguendus est. **Quia** si iustus semper stat fortiter in via dei et semper tenore et frequenter agit virtutum opera sicut et peccator postquam conuersus. tunc non est verum quod hic dicitur. s. quod maius sit gaudium in celo super vno peccatore quam super nono iusto. etc. imo non equipatur gaudio solum vnus iustus nec nonagintanouem. nuquid gaudium de conuersione pauli fuit maius quam gaudium de statu beate marie

vel iohannes baptista. certe non. immo nec
 equale. **Gregl.** Sed inter hec sciendum est
 q̄ sunt pleriq̄ iusti in quorum vita tantum
 est gaudium vt ei quelibet peccatorum peni
 tentia preponi nullatenus possit. **Hinc** ergo
 colligendum est quātū deo gaudium faciat
 quando humiliter plangit iustus. si facit in ce
 lo gaudium quando hoc quod male gessit p̄
 penitentiam damnat iniustus. **Si** vero iust⁹
 remisse agit. peccator conuersus intense et for
 titer operatur. tunc verum est quod hic dici
 tur. **Maius** enim gaudium est in celo de con
 uersione beati pauli et marie magdalene et
 multorum aliorum q̄ de centuz iustis. immo
 q̄ de mille. quia isti postq̄ conuersi sunt mi
 rabilia opera fecerunt et intensiue recupera
 uerunt quod extensiue perdiderunt. **Gregl.**
Plus autem de conuersis peccatorib⁹ q̄ de
 iustis stantibus in celo gaudium esse fatetur
 dominus. quia plerunq̄ hi qui se nunq̄ op
 pressos molibus peccatoruz sciunt. stant qui
 dez. in via iusticie nulla illicita perpetrant. sed
 tamen ad celestem patriam anxie non anbe
 lant. et plerunq̄ pigri remanent ad exercen
 da bona precipua quia valde sibi securi sunt
 q̄ nulla commiserunt mala grauiora. **At** con
 tra nōnunq̄ hi qui se aliqua illicita egisse me
 minerunt ex ipso dolore suo compuncti ad a
 morem dei inardescunt seseq̄ in magnis vir
 tutibus exercent et damna precedētia lucris
 sequentibus recompensant. **Maius** ergo de
 peccatore conuerso q̄ de stante iusto gaudi
 um fit in celo. quia dux in prelio plus eum di
 ligit militem qui post fugam reuersus hostē
 fortiter premit q̄ illum qui nunq̄ terga pre
 buit et nunq̄ aliquid fortiter fecit. **Deinde**
 cum dicitur aut que mulier. ponitur alia simi
 litudo penitus ad idem tendens. et idem con
 tinens. **Ram** mulier habens dracmas decem
 est dei sapientia que dicitur mulier propter
 pietatis affectum quam ad homines habet.
Talia affectu tenebatur paulus qui di. **Gal**
la. quarto. **Filioli** mei quos iterum parturio.
Decem dracme sunt nouem choi angelo
 rum. et humana natura qui creati sunt ad ima
 ginem dei. **Ram** fm **Bedam** dracma. e. est
 nūmus certum pondus tenens. et imaginem
 regis habens impressam et eius nominis su
 perscriptionem. **Dracma** vero dracmatis ē
 certum pondus. **Didracma** continet duas

dracmas. **Homo** et angelus habent imagi
 nem dei in se sed homo habet superscriptio
 nem dei. quia dicitur christianus a christo.
 vel dicitur homo dei vt patet in facie homi
 nis. **Hec** ergo mulier. id est dei sapientia. per
 dita vna dracma scilicet homine. accendit lu
 cernam id est carnem assumpsit. nam lucerna
 est lux in testa. id est verbum in carne. et euer
 tit domum id est conscientiam hominis illu
 minauit. et fecit hominem cognoscere pecca
 ta et defectus suos. et per veram contritio
 nem proiecit homo dicta peccata de domo
 dei id est de anima. et sic apparuit imago re
 gis et dracma que in luto peccati erat abscon
 dita. quia postq̄ deus euertit et purgat con
 scientiam hominis tunc apparet q̄ sit drac
 ma regis. quia imago eius lucet ibi. **Hanc** e
 uersionem continue facit deus in anima pec
 catoris. **Et** si tantum potest euertere q̄ rein
 ueniat dracmam. que in luto peccati erat con
 culcata mirabiliter gaudet. quia gaudium est
 in celo super vno peccatore penitentiam a
 gente. **Exemplum** si homo haberet decem
 filios et vnus infirmaretur ad mortem tota
 sollicitudo esset circa illum. et si liberaretur a
 morte maius gaudium esset de eius liberatio
 ne q̄ de sanitate aliorum nouem. **Similiter**
 si vnus decem filiorum duceretur ad suspen
 dium. et eriperetur de manibus ducentium.
 tunc maius gaudium esset de tali ereptione
 q̄ de permanentia aliorum nouem. **Roge**
 mus ergo deum vt animam nostram euertat
 7 accendat in ea lumen gratie sue. q̄ dracma
 perdita siue absconsa reinueniatur. quia nisi
 deus auertat 7 tangat cor peccatoris nunq̄
 dracma perdita inueniatur. **Ego** inquit domi
 nus indura. cor phara. **Ero. iij.** **Et** ecce ego
 ipse requiram oues meas. **Ezech. xxxij.** **Et**
 sic patet tertium 7 per consequens totum de
 euangelio.

De epistola. **Sermo. lxxj.**

Noniam sub
 po. ma. dei vt vos exal. in tem. vi.
 j. Petri. v. Sic di. ap. l. ij. Corin.
 x. arma militie nostre non sunt carnalia. quia
 bellum non est carnale sed spirituale. ideo be
 atus petrus istius belli a deo capitanius con